令和２年６月１１日

保護者 様

        八尾市立竹渕小学校

校 長 中尾 俊明

嘔吐や下痢等で汚れた衣服の返却について（お願い）

 平素は本校教育にご理解・ご支援をいただき誠にありがとうございます。

 さて、嘔吐や下痢等で衣服が汚れた場合は、保健所とも相談し、校内での集団感染を予防するため、学

校では洗わずにそのままご家庭へお返しすることとしていますのでご了承ください。

 なお、消毒・洗濯を行う際は下記の点にご留意いただき、ご家庭内で感染が広がらないよう、ご注意く

ださい。

記

≪ご家庭での消毒・洗濯方法≫

① 汚れた衣服は、ビニール袋に２重に入れてお返しします。

衣類を取り出す前に、「マスク」「使い捨ての手袋」「使い捨てのエプロン（ゴミ袋でも可）」を装着し、汚れ

が肌や衣服に付着しないようにしてください。

② 窓を開けるなど、十分に換気してください。

③ 消毒の前に、ペーパータオルや布などで、衣服の汚れを取り除いてください。使用したペーパータオルや布

などは、２重にしたビニール袋に捨ててください。

④ 手洗い槽などに水を貯めて洗剤を入れ、歯ブラシやタオルなど周囲のものを片付け、汚れが周囲に飛び散ら

ないよう静かにもみ洗いをしてください。

※ 嘔吐物などが付着していると、塩素系消毒液の消毒効果が低下しますので、十分に汚れを洗い落して

ください。

⑤ 衣服を 50倍に薄めた塩素系消毒液（２Ｌの水に次亜塩素酸ナトリウム液 40mlを入れる）に 10分程度つけ

こみます。（色柄物は色落ちすることがあります）

※ 色落ちする衣服は、85℃以上の熱湯で 1分以上洗濯することでも、ウイルス（ノロウイルス）の消毒効

果があります。

⑥ 使用済みの「マスク」「使い捨ての手袋」「使い捨てのエプロン」は、ビニール袋に入れて捨ててください。

⑦ 消毒した衣服は、他の衣服と分けて最後に洗濯してください。

◎ もみ洗いをした場所は、250倍に薄めた塩素系消毒液（２Ｌの水に次亜塩素酸ナトリウム液８mlを入れる）

で消毒後、洗剤を使って掃除してください。

◎ 消毒実施後は、石けんを使って 30秒以上手洗いをしてください。